UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Katolická teologická fakulta

Katedra biblických věd

Biblistika

Renata Melichová

UZDRAVOVÁNÍ V PÍSMU SVATÉM A DNES

Bakalářská práce

Vedoucí práce: Ing. ThLic. Pavel Větrovec, Th.D. S.S.L.

PRAHA 2011

OBSAH

ČESTNÉ PROHLÁŠENÍ..... 4
BIBLIOGRAFICKÁ CITACE, ABSTRAKT A KLÍČOVÁ SLOVA..... 5
PODĚKOVÁNÍ..... 6
CÍRKEVNÍ DOKUMENTY, SEZNAM ZKRATEK..... 7
SEZNAM BIBLICKÝCH ZKRATEK STARÉHO ZÁKONA..... 8
SEZNAM BIBLICKÝCH ZKRATEK NOVÉHO ZÁKONA..... 9
1 PRVNÍ KAPITOLA – ÚVOD..... 10
1.1 CÍL PRÁCE A OTÁZKY Z NĚHO VYPLÝVAJÍCÍ 10
1.2 PROČ JSEM SI ZVOLILA TOTO TÉMA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE? 11
2 DRUHÁ KAPITOLA – REPREZENTATIVNÍ VÝČET I ROZBOR MÍST VE STARÉM A NOVÉM ZÁKONĚ, KTERÁ POJEDNÁVAJÍ O UZDRAVOVÁNÍ..... 17
2.1 MÍSTA STARÉHO ZÁKONA, KTERÁ POJEDNÁVAJÍ O UZDRAVOVÁNÍ 17
2.2 MÍSTA NOVÉHO ZÁKONA, KTERÁ POJEDNÁVAJÍ O UZDRAVOVÁNÍ 20
2.3 ZÁZRAKY A UZDRAVOVÁNÍ (POVOLÁNÍ K NEMOCI, POVOLÁNÍ KE SLUŽBĚ)..... 24
2.4 DŮLEŽITOST ZJEVENÍ PRO UZDRAVENÍ DUŠE ČLOVĚKA 26
3 TŘETÍ KAPITOLA – 1 KRÁL 17,8–16 UZDRAVENÍ ŽENY – EXEGEZE..... 29
3.1 VYMEZENÍ TEXTOVÉ JEDNOTKY PŘÍBĚHU VE SVĚTLE LITERÁRNÍHO RÁMCE..... 29
3.2 O DOBĚ, PODMÍNKÁCH A SITUACI, VE KTERÉ SE PŘÍBĚH ODVÍJÍ 29
3.2.1 UVEDENÍ DO HISTORICKÉHO KONTEXTU 29
3.2.2 KDO BYL ELIÁŠ? 31
3.2.3 ELIÁŠ ZACHRÁNCE 32
3.3 ÚVOD K EXEGEZI 1 KRÁL 17,8–16..... 34
3.3.1 EXEGEZE 1 KRÁL V RÁMCI LITERÁRNÍHO HLEDISKA PŘÍSTUPU K DIALOGU 35
3.3.2 ANALÝZA LINGVISTICKO-SYNTAKTICKÁ..... 37
3.3.3 ROZBOR VYBRANÝCH POUŽITÝCH SLOVES..... 37
3.3.4 SLUŽBA ČLOVĚKU JAKO ZÁKLADNÍ POSLÁNÍ 39
3.4.0 ROLE ŽENY – POMOCNICE 39
3.4.2 SYNTAKTICKO-SÉMANTICKÁ ANALÝZA TEXTU 41
4 ČTVRTÁ KAPITOLA TOB 8,1B-9 TOBIÁŠ A SÁRA–EXEGEZE..... 43
4.1 VYMEZENÍ EXEGEZE Z NARATIVNÍHO HLEDISKA V RÁMCI LITERÁRNÍHO RÁMCE: 43
4.1.2 VYMEZENÍ PERIKOPY 43
4.2 ÚVOD DO PROBLEMATIKY 43
4.2.1 HISTORICKÉ POJETÍ KNIHY TOBIÁŠ V RÁMCI HISTORICKO-KRITICKÉHO PŘÍSTUPU..... 44
4.3 TOB 8,1-9 UZDRAVENÍ SÁRY– HLAVNÍ MYŠLENKY 46
4.4 TOB 8,1B-9 TOBIÁŠ A SÁRA EXEGEZE 47
4.5 ROZBOR VERŠŮ PERIKOPY 47
4.5.1 MANŽELSTVÍ PRO PARTNERY I BUDOUCÍCH POKOLENÍ 48
4.5.2 BOŽÍ PÉČE O ČLOVĚKA ZPROSTŘEDKOVANÁ ANDĚLY..... 52
4.5.2.1 ANALÝZA LINGVISTICKO-SYNTAKTICKÁ..... 52
4.5.3 ROLE MODLITBY, ZBOŽNOSTI A ŘÁDU PRO UZDRAVENÍ V LITERÁRNÍM POJETÍ KRITICKÉ FEMINISTICKO-LINGVISTICKÉ ANALÝZY..... 53
4.5.3.1 ANALÝZA SYNTAKTICKÁ..... 53
4.5.3.2 ANDĚL V ROLI ZACHRÁNCE 54
4.5.3.3 ANALÝZA SÉMANTICKÁ..... 55
4.5.4 VÝZNAM MANŽELSTVÍ PRO DUCHOVNÍ ROZVOJ BUDOUCÍCH POKOLENÍ..... 56

5 PÁTÁ KAPITOLA MK 2,1–12 EXEGEZE UZDRAVENÍ OCHRNU TĚHO (PARALYTIKA) 60
5.1 NARATIVNÍ VYMEZENÍ PERIKOPY 60
5.2 CHARAKTERISTIKA A PŮVOD JEŽÍŠOVA EVANGELIA PODLE MARKA 60
5.2.1 V RÁMCI HISTORICKO–KRITICKÉHO ROZBORU 60
5.2.2 ANALÝZA LINGVISTICKO–SYNTAKTICKÁ 61
5.3 PRAMENY A EVANGELIA..... 61
5.4 ROZBOR PŘÍBĚHU S ODKAZEM NA PARALELY MT 9,1-8 A LK 5,17-26..... 62
5.5 NEMOC, JEJÍ PROJEVY A PŮSOBNÍ NA NEMOCNÉHO A JEHO OKOLÍ – SÉMANTICKÁ ANALÝZA TEXTU 64
5.6 NARATIVNÍ ANALÝZA Z PSYCHOLOGICKÉHO HLEDISKA 66
6 DNEŠNÍ ZPŮSOBY A MOŽNOSTI DUCHOVNÍHO PŘÍSTUPU K UZDRAVOVÁNÍ 70
7 POVOLÁNÍ KE SLUŽBĚ BLIŽNÍM 71
8 ZÁVĚR–NÁSLEDOVÁNÍ PÁNA JEŽÍŠE JAKOŽTO CESTA NADĚJE 73
9 RÉSUMÉ 76
10 ANNOTATION 77
11 SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY 79
11.1 LITERATURA ZÁKLADNÍ 79
11.2 OSTATNÍ PUBLIKACE 80

Čestné prohlášení:

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci s názvem „Uzdravování v Písmu svatém a dnes“ napsala samostatně s využitím výhradně uvedených odborných pramenů a literatury. Nevyužila jsem ji ke získání jiného nebo stejného titulu. Souhlasím, aby práce byla zveřejněna pro účely výzkumu a soukromého studia.

V Praze dne

Vlastnoruční podpis

Bibliografická citace, abstrakt a klíčová slova

Uzdravování v Písmu svatém a dnes: bakalářská práce
Renata Melichová; vedoucí práce: Ing. ThLic. Pavel Větrovec Th.D. S.S.L.
Praha 2011; počet stran s. 79

Anotace

Bůh si přeje, aby se všichni lidé stali jeho milovanými dětmi, aby dosáhli věčného života a mohli se tak jednou společně s ním radovat v nebi. Neskonale nás miluje, žehná nám, odpouští, nabízí nám vztah. Proto nás k sobě volá, vede, vyučuje, uzdravuje, zachraňuje. Ukazuje nám cestu, učí nás správnému jednání a chování ve společenství. Posílá nám v pravý čas pomoc, když ji potřebujeme. Současně nás vybízí ke službě, abychom byli jeho učedníky, abychom dokázali odpustit sami sobě i ostatním, abychom předávali víru a hlásali radostnou zvěst.


[…]

ve Starém a obzvláště v Novém zákoně obrovské množství. Vyplývá z nich, že Bůh je vůči člověku nekonečně milosrdný, vroucně milující a žehnající. Bůh uzdravuje člověka po všech stránkách. Tedy jak po stránce fyzické, psychické i spirituální. Tyto stránky spolu souvisejí, ovlivňují se vzájemně, tedy spolupůsobí a jdou ruku v ruce. V rámci uzdravení Bůh člověku odpouští, dle sv. Pavla činí odpuštění, uschopňuje, aby i on byl schopen odpustit druhému, aby v člověku docházelo k obrácení (např. Jon 2,1–11). To přichází v odpovědi člověka na Boží nabídku.

Tématem odpuštění se ve své exegezi z 2 Kor 5,14-21 na biblické konferenci v Olomouci zabýval Pavel Větrovec. Uzdravování je širší pojem, do kterého patří odpuštění a je jeho nezbytnou součástí. Takové uzdravení koná sám Bůh. Odpuštění je součástí uzdravení z nekonečné, transcendentální lásky. Bůh člověka zachraňuje pro život věčný.

Ve Starém zákoně Bůh činí uzdravování skrze proroky, které povolává ke službě. Vybrala jsem příběh Eliáše, který mě osobně oslovil a Tobiáše, protože knihu Tobit považuji jako vzor příkladného života. V Novém zákoně k těmto činům posílá svého jediného Syna, Ježíše Krista, např. perikopa o uzdravení ochrnutého v Mk 2,1-12. Bůh si především přeje, aby věřící spolu tvořili plodné společenství, aby se vzájemně podporovali, rozrůstali se a šířili radostnou zvěst a nadšení pro Pána. Pro dobro, pro naplnění absolutního cíle člověka činí Bůh obdivuhodné, zázračné a pro člověka mnohdy absolutně nepochopitelné věci. Z pohanů, ale paradoxně i z boháčů, chudáků buduje

svoji církev, činí z nich své služebníky, apoštoly, kteří hlásají přítomnost Božího království už tady na zemi, tady a teď a jsou pro sebe, bližní i ostatní světlem na životní pouti. Uzdravení je vrcholem těch nejpłodnějších vztahů, které mohou vůbec existovat. Je to ta stále nastavená dlaň, kterou Bůh směřuje k člověku, aby se jí mohl chytit, pevně ji sevřít a nepustit se. Je to ta nekonečná milost, kterou Bůh nemocného zahrnuje. Nemocný má díky své bolesti a utrpení účast na bolestech a utrpení Božího syna a má podíl na Ježíšově vzkříšení. Uzdravený má potřebu nezištnou Boží lásku, kterou získal zdarma, šířit dál. Cítí se povoláným ke službě Pánu, zatouží činit a předávat dobro na své cestě. A Bůh skrze konkrétního člověka opětovně činí odpuštění, uzdravení a obrácení a zachraňuje další, kteří si zvolí dobro, pro život věčný. Tak už ve Starém zákoně vznikalo Boží společenství. Bůh sám posílá uzdravovat Abraháma, Mojžíše, aby z lásky předal lidu Desatero, Eliáše k vdově, Elišu i svého jediného syna, aby Boží království mohlo být již tady na zemi.

10 ANNOTATION

The most of fives important words: Holy Scripture, health, Jesus, relations, associations

The Holy Scripture helps man to saint on the way if he healths all the time and renoves in Christus and if he good makes a fertile relations and associations. The theme of healing is very wide, comprehensive and also hard to access and to understanding. To illustrate the problem were selected two stories from the Old Testament and one representative example is of the New Testament. I used those for exegesi and there are my special descriptions and analysis of this places. Therefore I dealt ounly briefly and superficially with the analysis and descriptions of other interesting places which are there in the Old and especially in the New Testament. This resulte of them that God is infinitely merciful to man, which he credible dearly loves and blesses. God heals man in all respects, the physical, mental and spiritual. These aspects are linked, interact with each other, and therefore they cooperate hand in hand.

The healing God forgives man. According to St. Paul forgiveness enables man to forgive another person. He makes us turn to change for better.

Conversion (for example Jonah 2,1–12) is linked with healing and occurs in man's response to God's offer. Pavel Větrovec was dealing with the theme of forgiveness in his exegesis of the biblical 2 Cor 5,14–21 at the biblical meeting in Olomouc. Healing is concept, which includes forgiveness as a necessary part. Such healing is done by God himself. Forgiveness is the healing part of the infinitive, transcendent love. God saves man for eternal life. In the Old Testament, God heals through the prophets, whom he calls to service. I chose the story of Elijah, who spoke to me personally, and Tobias.

I consider the book of Tobit as a model for an exemplary life. In the New Testament God sent to such acts his only child Jesus Christ, for example as a perikope about healing of the paralytic in Mk 2,1–12. God desires above all that the faithful were fruitful community together to support each other, grow and spread good tidings and a passion for the God, for the good, for the absolute fulfillment of the objectives of man. God is doing amazing, miraculous and for the man often totally incomprehensible things.

From pagans, but also, paradoxically from rich as well as from the poor the Lord is building his church, making from them his servants, the apostles, who proclaim the kingdom of God already present here on earth, here and now. For themselves, neighbors and others God is the light on life's journey. Healing is the apex of the best fertile relationships, which are may exist. It is the hand of God directed to man so that he could catch it, grasp it firmly and not to release. It is the infinite grace of God towards the patient, who has, due to his participation in the pain and suffering of the Son of God, a share Jesus' resurrection. After that healed man needs to spread love, which he has got for free. He feels called to service to the Lord. He longs to do goods and pass it on. And God, through that particular person again acts forgiveness, healing and conversion and includes others who choose the good, in eternal life. So God's community originated in the Old Testament and God himself sends to heal Abraham, Moses, that gave people the Ten Commandments of Love, Elijah to the widow, Elisha and finally his only Son is send to us, so that God's kingdom shall be already here on earth.
