UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

THÁKUROVA 3, 160 00 PRAHA 6

Katedra/Ústav: Katedra biblických věd

Posudek vedoucího/vedoucí bakalářské práce

jméno vedoucího/vedoucí Pavel Větrovec

Autor/autorka práce: Renata Melichová
Studijní program/obor: Teologie, Teologické nauky
Název práce: Uzdravování v Písmu svatém a dnes
Vedoucí práce: Pavel Větrovec
Rozsah práce: 79 stran

1. Kritické zhodnocení

| Kritéria hodnocení | splňuje bez výhrad | splňuje s drobnými připomínkami | splňuje s výhradami | nesplňuje |
|---|-------------------------------------|-------------------------------------|--------------------------|--------------------------|
| A. Formální a jazyková kritéria | | | | |
| Práce odpovídá rozsahovým podmínkám | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis, stylistika) | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Formální zpracování práce (celková struktura a její logičnost) | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Dodržení stanovených zásad citačních pravidel; formální jednota poznámkového a kritického aparátu | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Zpracování příloh | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Celková typografická úprava | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |

| B. Obsahová kritéria | | | | |
|--|-------------------------------------|-------------------------------------|-------------------------------------|--------------------------|
| Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich dosažení | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Práce stanovených cílů dosahuje | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Práce kriticky pracuje s primárními prameny i sekundární literaturou | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou argumentačně podloženy | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a využívá jí | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| C. Průběh zpracování práce | | | | |
| | ano | | ne | |
| Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | | |
| Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | | |

2. Celkové hodnocení práce

(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy))

Bakalářská práce Renaty Melichové obsahuje ve formátu pdf na SIS 84 strany textu (bez bibliografie 78 stran) a 230 podčarových poznámek, celkem 182948 znaků. Úctyhodné množství použité literatury a velký rozsah poznámek v sobě skrývá stovky hodin s tím spojeného studia, psaní, přepracování, citací, krácení i formálních úprav.

Výraznou charakteristikou je nesporná originalita práce, což je její výhodou i stínem.

Výhodou proto, že současné teologické obory i praxe potřebují nové neotřelé pohledy a *aggiornamento*. Stínem proto, že tato originalita je na úkor přehlednosti logiky práce. Ze studijního hlediska je zpracovatelka již zralého věku, což znesnadňuje i žádoucí posuny v mentálních schématech a v již používaných narativních postupech, pozitivní je zde životní zkušenost v oboru.

Poměrně slušně jsou vypracované první dvě kapitoly, poněkud problematičtější je postup exegezí, kde Melichová nezapře mentalitu lidového vypravěče. Přes náznaky metodické práce, působí postup kandidátky velmi spontánně, někdy Bohu žel až chaoticky. Nepodařilo se mi ji přimět k tomu, aby své postřehy a záznamy uspořádala do logické struktury a vynechala poněkud nadbytečně působící úvody typu "kdo byl Eliáš?" či "charakteristika evangelia podle Marka" (pozn.: zde jsem jistě nechtěl a kandidátce sdělil, že nechci, aby se dělaly rozборы celých knih, ale jen vybraných perikop; už jen toto ilustruje místy obtížnou komunikaci, kdy po opakovaných výzvách zůstávají problematické partie netknuty, zároveň musím respektovat, že jde o její práci). Za velkou škodu považuji, že uspořádáním a zbytečnými drobnými chybami, překlepy a nedůsledností znehodnocuje velký rozsah velmi kvalitní práce, místy velmi vydařených formulací, a to i po přepracování na můj podnět.

Poměrně málo místa je věnováno vlastní práci s biblickým textem tak, aby z se ní daly odvodit relevantní závěry. Zdá se, že kandidátka tuto práci předpokládá a vychází z toho, že je již "předem" hotova; rovnou vyvozuje závěry. Poněkud lépe je zpracovaná 4. kapitola (Tob 8,1b-9). Velmi uspokojivým způsobem činí kandidátka závěry v posledních kapitolách (byť by bylo velmi náročné chtít je odvodit z předchozích exegezí, jak by to mělo u biblické práce být), slušná rozsáhlá i dobře metodicky uspořádaná je bibliografie.

Melichové práce však není jen biblická, ale spíše mezioborová (uzdravení je i problém filozofický, psychologický a sociální, dotýká se jako aplikace i systematické a spirituální teologie). Je třeba ocenit samostatnost přístupu - a jedná se především o její práci - i relativně velkou správnost jejích závěrů z teologického pohledu.

Při úzkoprsém pohledu lze těžko pochopit přínos práce Melichové, která působí místy jako mořský příboj, který vynáší věci dobré, kvalitní a nevídané i věci horší. I přes obtíže pojetí je třeba ocenit množství postřehů, originalitu a nasazení. Doporučuji hodnocení velmi dobře.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

- 1) Proč po vymezení perikopy v odstavcích 3.1. a 5.1. nenásleduje logicky obsah perikop po v postupné synchronní analýze, ale začátek exegeze je od jejího pokračování přerušen rozsáhlými všeobecnými exkurzy v odst. 3.2.; 5.2. a 5.3.?
- 2) Proč odst. 5.1. nese název "Narativní vymezení perikopy", když perikopu nevymezuje, ale uvádí její stručný obsah a částečně její strukturu?
- 3) Jak jsou využity závěry z exegezí v celkovém shrnutí na konci práce?

| | |
|------------------------------------|-------------------|
| Doporučení práce k obhajobě | doporučuji |
|------------------------------------|-------------------|

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 5. 12. 2011

Podpis: